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1961 yılında Muş ilinin Bulanık ilçesinde doğdu. İl-

köğrenimini Bitlis’in Ahlat ilçesinde, Ortaöğrenimi-

ni Bitlis İmam Hatip Lisesinde tamamladı. Suudi 

Arabistan İslam Üniversitesi İslami İlimler bölü-

münden mezun oldu. Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesinde Yüksek Lisansını bitirdikten 

sonra Doktorasını Azerbaycan Milli İlimler Akade-

misi’nde tamamladı. Üç yıl Diyanet işleri Başkanlı-

ğında çalışıp, memuriyetini bıraktıktan sonra 1980 

yılında Van’da başladığı ticaret hayatına İstanbul 

Esenyurt İnşaat Sanayinde devam etmektedir. Eği-

tim ve Hayra Hizmet Vakfı’nın aynı zamanda Genel 

Başkanıdır. Bir süredir İngiltere’de Language Stu-

dies International’de İngilizce eğitimine devam et-

miştir. Evli ve 4 çocuk babası olan Dr. Abdullah Sa-

dıksoy ileri düzeyde Arapça ve İngilizce bilmektedir.  

Münâfikûn Suresi Tefsiri, Mekki ve Medeni Ayetler, 

Nahçivânî’nin Tefsir Metodu isimli eserleri bulunan 

Abdullah Sadıksoy’un çeşitli gazetelerde köşe yazıları 

ve makaleleri yayımlanmıştır. Yurt dışında İngiltere, 

Suudi Arabistan, Kuveyt, Bulgaristan ve Azerbay-

can’da çeşitli akademik toplantılar ve seminerlere ka-

tılmıştır. Van Tv ve TRT Arapça’da birçok progra-

ma katılmıştır. 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

Beşer tarihi içinde, Kur’an gibi, fert ve ulusların yaşamla-

rında derin tesir icra eden başka bir kitap göstermek mümkün 

değildir. Diğer eserlerde olmayan birçok üstün niteliği, ilahî 

bir kitap olması hasebiyle Kur’an’da görmek mümkündür. 

Bundan dolayı Kur’an, asırlar boyunca birçok ulusun, hukuk, 

ahlak, estetik ve sanat anlayışlarının teşekkülünde önemli rol 

oynamıştır. Bu derece fert ve ulusları etkileyen bir kitap üze-

rinde çalışma yapmanın önemi açıktır. 

İlk nazil olan “Yaradan rabbinin adıyla oku/araştır!” (Alak, 

96/1) ayeti gibi pek çok ayette ilim ve ilim erbabına büyük 

önem ve değer atfeden Kur’an’a uyan Hz. Peygamber de 

(s.a.v.) ashabını, Kur’an’ı iyi anlama noktasında ilim ve araş-

tırmaya teşvik etmiş ve onlardan ilimle iştigal edenleri övmüş-

tür. 

Nitekim bir gün camiye girdiğinde ibadet eden ve ilimle 

meşgul olan iki grup insanla karşılaşan Hz. Peygamber (s.a.v.), 

“İkisi de çok güzel şeyler yapıyorlar.”1 buyurarak ilimle meşgul 

olanların yanında oturmuş; böylece ilimle meşgul olmayı nafile 

ibadete tercih ettiğini göstermiştir. O daha hayatta iken ashab 

dan, insanlığa büyük hizmetlerde bulunmuş birçok âlim ye-

tişmiştir. 

İcazı ve pek çok ilmî mevzuyu ihtiva etmesi nedeniyle 

Kur’an-ı Kerim, nazil olduğu günden itibaren insanların dik-

katlerini celp ederek onları hayrette bırakmış, kendisini anla-

maya ve detaylı bir şekilde incelemeye sevk etmiş ve merakla-

                     
1  Gazâlî, İhyâ, I, 10. 
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rını kamçılayarak peşinden sürüklemiştir. Bu nedenle, asr-ı sa-

adetten bugüne Kur’an, üzerinde en çok inceleme ve araştırma 

yapılan, ilim adamlarının gündemini en çok meşgul eden ve 

mesajlarının anlaşılması için hakkında en fazla eser yazılan ki-

tap olmuştur. 

Daha asr-ı saadette İbn Abbâs, İbn Mes’ûd ve Übey b. 

Kâ’b gibi sahabi âlimler, Kur’an’ı yorumlamaya (tefsir etmeye) 

başlamışlar ve anlaşılmasına çığır açmışlardır. Onları takip 

eden selef âlimleri, Kur’an ilimlerinin birçoğunu bir arada cem 

etmeyi başarmış ve değerli eserleri insanlığın hizmetine sun-

muşlardır. Ancak bilimsel çalışmaların artması ve her geçen 

gün daha fazla ilmî verilere ihtiyaç duyulması nedeniyle araş-

tırma alanları daraltılmış ve daha verimli olunabilmesi için ih-

tisaslaşmaya gidilmiştir. Tefsir ve tefsir ilimleriyle ilgili muh-

telif çalışma kesitleri bu ihtisaslaşma alanlarından biri olup ilk 

dönemlerden beri ekolleşmiş ve günümüze kadar genişleyerek 

devam etmiştir. 

Tefsir çalışmaları, özellikle tabiun döneminden itibaren 

genişleyerek tüm İslam âlemine yayılmıştır. Kur’an’ı anlamak, 

hem ibadet hem dünya için bir saadet kaynağı olduğundan 

ilim erbabı, zihinlerini çalıştırarak Kur’an’ı her yönüyle araş-

tırmaya koyulmuşlardır. Kur’an’ı daha iyi anlamak için yüzler-

ce tefsir yazılmış ve Kur’an muhtelif açılardan ele alınmıştır. 

Kur’an’ı en fazla yorumlamaya çalışan disiplinlerden biri de 

kuşkusuz tasavvuftur. Zira ilim erbabının büyük bir kısmı, ay-

nı zamanda tasavvufa da meylederek o çerçevede ilmî faaliyet 

göstermiştir. Ni’metullah Nahçivânî de tasavvuf kervanına ka-

tılan ilim erbabı zincirinin halkalarından biridir. 

Biz bu araştırmamızda, tasavvufi tefsir ekolünün önde ge-

len simalarından Ni’metullah Nahçivânî’nin, el-Fevâtihü’l-

İIâhiyye ve’l-Mefâtîhü’l-Gaybiyye el-Mûdıhatu li’l-Kelimi’l-
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Kur’âniyye ve’l-Hikemi’l-Furkâniyye adlı tefsirini mukayeseli 

olarak inceledik ve ilim erbabının hizmetine sunmaya çalıştık. 

Başta danışman hocam Prof. Dr. Vasim Muhammed Ali-

yev’e her konuda verdiği destek ve katkılarından dolayı şük-

ranlarımı sunarım. Konu seçiminde yardımını esirgemeyen 

Prof. Dr. Mehmet Halil Çiçek’e ve   çalışmanın yazımında ve 

gözden geçirilmesinde destek veren Prof. Dr. Abdullah Üna-

lan’a teşekkür ederim. 

Kur’an ilimlerine bir nebze olsun katkıda bulunursak ken-

dimizi bahtiyar sayacağız. 

 

Abdullah SADIKSOY 

Van 2022 


